ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE GRADUAÇÃO DA FACULDADE DE
ODONTOLOGIA DA UFMG REALIZADA EM 16/09/2025.
Aos 16 (Dezesseis) dias do mês de setembro de 2025, às 13h30, na sala do Núcleo Docente
Estruturante (NDE), reuniu-se o Colegiado de Graduação em Odontologia (COLGRAD), sob a
presidência  de  seu  Coordenador,  Prof.  Dr.  Lucas  Guimarães  Abreu.  Estiveram presentes  os
seguintes membros:  Profª. Drª Janice Simpson de Paula, titular (OSP); Prof. Dr. Marcos Daniel
Septímio  Lanza,  titular  (ODR);  Prof.  Dr.  Ricardo  Rodrigues  Vaz,  suplente  (ODR);  ProfªDrª
Cristiane Meira Assunção, titular (SCA); Prof. Dr. Marcelo Dias Moreira de Assis Costa, titular
(CPC); Prof. Dr. AlvaroCantini Nunes, titular (ICB); Profª. Drª Micena Roberto Miranda Alves e
Silva, titular (ICB) e o discente João Pedro Pinto Mendes, suplente.  Pauta Comunicados –  A
Faculdade  de  Odontologia  (FAO  UFMG)  está  recebendo,  durante  esta  semana,  duas
intercambistas de graduação da Universidade de São Paulo. Ressalta-se que esse intercambio
não é conduzido pela DRI (Diretoria de Relações Internacionais); porém, a institucionalização de
tal intercâmbio foi feita através do contato da Universidade de São Paulo com a Congregação
sendo aprovado pela mesma. As referidas alunas serão recebidas pela Profa. Ivana Meyer Prado,
do Departamento de Saúde Bucal  da Criança e do Adolescente (SCA).  O Prof.  Lucas ainda
informou que as alunas não serão matriculadas em nenhuma disciplina, permanecendo apenas
como visitantes e retornando, posteriormente, à sua universidade de origem sem a obtenção de
créditos.  O  representante  estudantil  ainda  deu  detalhes da  recepção  dos  calouros  neste
semestre, destacando que, na primeira semana, a Pró-Reitoria é responsável pela programação
de acolhimento, com atividades realizadas na Praça de Serviços e em outros locais previamente
definidos. O curso de Odontologia, por sua vez, possui algumas datas adicionais reservadas para
a realização de sua própria programação (apresentação da faculdade aos calouros e cerimônia
do  jaleco).  1-Trancamento  Total  de  11/08/25  à  15/09/25  –  Foram registradas  7  solicitações de
trancamento  total.  2-Trancamento  Parcial  de  11/08/25  à  15/09/25 –  Foram  registradas  20
solicitações de trancamento parcial de disciplinas obrigatórias e optativas.  3-Ata da reunião de
11/08/25 –  A Ata foi aprovada.  4-Vagas Mudança de turno e continuidade de estudos –  O
Prof. Lucas informou que, a cada semestre, o Colegiado recebe da PROGRAD a contabilização
do número de vagas remanescentes nos cursos da UFMG. O preenchimento dessas vagas pode
ocorrer  por  meio  de  reopção,  continuidade  de  estudos  ou  transferência.  Neste  semestre,  foi
proposta para a Faculdade 38 vagas na modalidade Continuidade de Estudos.O Colegiado e a
Diretoria responderam à PROGRAD mais uma vez indicando a possibilidade de se receber, na
FAO  UFMG,  somente  5  vagas.  5-Disciplina  Fotografia  em  Odontologia –  O  Colegiado
encaminhou toda a documentação ao NDE para que a Profa. Bruna Genari Degraziaemitisse um
parecer avaliando a proposta de criação dessa disciplina optativa. O resultado do parecer foi
apresentado  ao  plenário  do  Colegiado,  a  fim  de  subsidiar  a  decisão  sobre  a  aprovação  da
disciplina  para  oferta  no  semestre  2026/1.  O  plenário  do  Colegiado  deliberou  por  deixar  o
processo em diligência, para que sejam efetuadas algumas modificações no referido plano de
ensino.  6-Estágio  FHEMIG  –  O  Prof.  Lucas  informou  que  recebeu  comunicado  sobre
oportunidades  de  estágio  com  a  FHEMIG  e  enviou  o  comunicado  aos  departamentos  da
FAO/UFMG. 7-Reunião NDE – A Profa. Rosa Núbia (OSP) foi designada presidente do NDE. Na
eleição de junho/2025,  os membros foram eleitos para um mandato de quatro anos (2025 –
2029). A presidência será ocupada pela Profa. Nubia por dois anos (2025 – 2027). O Prof. Lucas
ressaltou  a  importância  do  NDE  para  o  Colegiado,  especialmente  na  reforma  curricular  e

1

2

3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44

1

discussões relacionadas ao ENADE.  8-Pedido extemporâneo de revisão de desligamento –
Antônio  Gonçalves  Fraga  (número  de  registro  2023090258).  O  processo  foi  submetido  para
análisedo plenário  do Colegiado,  acompanhado do parecer  da Profa.  Janice Simpson,  sendo
indeferido por se considerar que a justificativa apresentada pelo estudante para a perda de prazo
para a solicitação de revisão de desligamento não era plausível.  O Colegiado encaminhou o
processo à Câmara de Graduação, que, em resposta, no dia 02/09/2025, solicitou cinco pontos de
diligência ao aluno, a fim de esclarecer melhor sua solicitação. Em 03/09/2025, o processo foi
devolvido ao discente pelo colegiado para complementação de sua justificativa. Até o momento,
não houve retorno do estudante, cujo prazo para resposta encerra-se em 17/09/2025. Caso não
haja manifestação até essa data, o Colegiado encaminhará o processo à Câmara de Graduação
para que sejam tomadas as providências cabíveis. 9-Proposta de criação de Liga Acadêmica –
Trata-se  da  proposta  para  a  criação  da  Liga  Acadêmica  Multidisciplinar  de  Estudos  em
Traumatismo  Dentário  (LAMET).  O  plenário  do  Colegiado  deliberou  deixar  a  proposta  em
diligência:duas alunas que serão alocadas na diretoria são estudantes do décimo período que
provavelmente terminarão o Curso de Graduação em 2025/2. Como a liga somente iniciará sua
operação em 2026/1, o plenário deliberou que, talvez, a indicação das duas alunas não seja
viável.10 – CROMG -  O Colegiado encaminhou aos departamentos da FAO, à Diretoria e ao
CENEX  o  convite  recebido  do  CROMG  para  a  atividade  intitulada  “CRO  na  Praça”,  a  ser
realizada no dia 20 de setembro, das 8h às 12h. 11-Outros assuntos – Uma discente vinculada à
Liga de Gestão e Empreendedorismo (LAGEO) compareceu ao Colegiado, informando que seria
a nova diretora (presidente) da liga e que estava em busca de um tutor, uma vez que a tutora
anterior[Profa.  Fernanda  Bartolomeo  (SCA)]  não  fazia  mais  parte  da  liga.  O  Prof.  Lucas
esclareceu à discente que não seria adequado um aluno da FAO designar um docente para a
liga. Essa tarefa deveria ser conduzida pelo tutor que estava deixando a liga. O Prof. Lucas entrou
em  contato  com  a  Profa.  CristianeBendo  (chefe  de  departamento  SCA)  para  o  devido
esclarecimento com a Profa. Fernanda. A professora Fernanda respondeu que ainda não tinha
definido o novo docente tutor e que permaneceria como tutora da liga até que um novo tutor fosse
escolhido.O coordenador do COLGRAD agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a
sessão, da qual lavrou-se a presente ata.

Belo Horizonte, 16 de setembro de 2025.

Prof. Dr. Lucas Guimarães Abreu

Coordenador do Colegiado do Curso de Graduação FAO UFMG

45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

2

		2025-10-14T14:07:42-0300